Perazzini (interf. tra le pp. 84-85): 
Nel libro de Causis Prop. 6 Causa prima superior est omni narratione, et non deficiunt lin-
guae a narratione ejus, nisi propter narrationem esse ipsius: quoniam ipsa est super omnem 
causam et non narratur nisi per causas secundas, quae illuminantur a lumine causae pri-
mae. Quod est, quoniam causa prima non cessat illuminare causatum suum, et ipsa non il-
luminatur a lumine alio, quoniam ipsa est lumen purum &c.

48 PERAZZINI 775, p. 84.
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Perazzini (p. 84, marg. sin.): 
pareglia così è da leggersi dal latino parelia e dal greco parølia, come sacca, peccata &c.

Torelli (p. 84, marg. inf.): 
Josephus Torellus: Si haec interpretatio vera est, de qua dumtaxat dubitandum, rectius le-
geris paregli, quam pareglie. 

Perazzini si adegua all’interpretazione tradizionale di pareglio, già segnalata 
dagli Accademici, come un grecismo che significa ‘riflesso del sole’. La citazio-
ne dal Liber de causis (V 57-58) segnalata nella prima post. di Perazzini è un 
congruo parallelo di questa lettura della terzina dantesca, che secondo Peraz-
zini sta a indicare che «cum Deus sit sol verus (non parelion) & speculum pro-
pria luce illustratum, unde creata omnia, tamquam nubes, aut minora specula 
illuminentur; quidquid lucis videri possit, videatur ab eo, qui, ut Adam, Deum 
videt: id est, […] quidquid ubique veri sit, inveniatur in Deo, qui veritas est, & 
per consequens etiam cogitationes nostrae quantunque parve».49 È interpreta-
zione interessante, all’adozione della quale secondo Petrocchi ostano ragioni 
testuali (ma non secondo Sanguineti), come vedremo. 

La seconda post. di Perazzini contiene un ripensamento rispetto alla pro-
posta testuale evidenziata nelle Correctiones: non pareglie l’altre cose, ma parelia 
l’altre cose. Di questa post. fece tesoro Dionisi, che nel quarto Aneddoto, sen-
za dir nulla di Perazzini, propone la stessa lettura (che si trova poi nell’ed. bo-
doniana della Commedia), con gli stessi riferimenti linguistici (ma sacca è for-
ma fiorentina popolare di sacco, non certo un latinismo), e rende ragione del 
rifiuto di pareglie l’altre, la lez. proposta nelle Correctiones. È peraltro probabi-
le che Dionisi abbia meditato anche sulla post. di Torelli, perché vi si nota che, 
se l’interpretazione di pareglio proposta da Perazzini è vera, il lessema va con-
siderato un sostantivo, e quindi dovrebbe essere al plurale: paregli. È proprio 
quello che sostiene Dionisi: pareglie non può essere il plurale di pareglio.50